2

	[image: image1.jpg]JUUUL

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2023 года  № 341
О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков», утвержденный постановлением Администрации МО «Звениговский муниципальный район» от 16.05.2019 года № 259 (в редакции постановлений от 09.12.2021 года № 896, 02.03.2022 года № 150, 02.08.2022 года № 670, 15.09.2022 года № 817, 27.12.2022 № 1146)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года                        № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 30 декабря 2021 года № 476-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 N 312-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»       и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 14.07.2022 N 316-ФЗ «О внесении изменений              в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07.10.2022 N 385-ФЗ «О внесении изменений               в Земельный кодекс Российской Федерации и признании утратившей силу части 7 статьи 34 Федерального закона «О внесении изменений                 в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2022 N 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении           в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь пунктами 6.1, 6.3, 6.10 Положения об Администрации Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков», утвержденный постановлением Администрации МО «Звениговский муниципальный район» от 16.05.2019 года № 259 (в редакции постановления от 09.12.2021 года № 896, 02.03.2022 года № 150, 02.08.2022 года № 670, 15.09.2022 года № 817, 27.12.2022 № 1146) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, утвержденные решением Собрания депутатов Звениговского муниципального района от 28 марта 2012 года № 205.».
1.2. Дополнить пунктом 2.9.1. следующего содержания:

«2.9.1. При предоставлении муниципальной услуги Администрация не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон) государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона, перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона;

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».
1.3. Подпункт 3) пункта 2.13. изложить в следующей редакции «указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения                с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения).
1.4. В подпункте 13) пункта 2.13. слова «садоводства, дачного хозяйства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд».

1.5 Подпункт 16) пункта 2.13. изложить в следующей редакции «площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации»;

1.6. В абзаце 3 пункта 3.3.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.7. В абзаце 4 пункта 3.3.8. слова «сорока пяти дней» заменить словами «тридцати пяти дней»;

1.8. В подпункте 13) пункта 3.4.2. слова «созданному Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации и» исключить;

1.9. В подпункте 15) пункта 3.4.2. слова «садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд»;

1.10. В абзаце 2 пункта 3.4.7. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.11. В абзаце 3 пункта 3.4.10. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.12. В подпункте 9) пункта 3.5.2. слова «садоводства» заменить словами «садоводства для собственных нужд»;

1.13. В абзаце 1 пункта 3.5.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;
1.14. В абзаце 1 пункта 3.6.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.15. В абзаце 1 пункта 3.7.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.16. В абзаце 1 пункта 3.8.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.17. В абзаце 1 пункта 3.9.8. слова «тридцать дней» заменить словами «двадцать дней»;

1.18. В абзаце 1 пункта 3.9.14. слова «сорока пяти дней» заменить словами «тридцати пяти дней».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете муниципального автономного учреждения «Редакция Звениговской районной газеты «Звениговская неделя».
	И.о. главы Администрации
	С.В. Петров